
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calliano Monferrato.  Responsabile Procedimento: PONCINO 
MARTINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE  DI  CALLIANO MONFERRATO 
Provincia di Asti 

 
UFFICIO RAGIONERIA 

 
DETERMINAZIONE N. 5 IN DATA 30/01/2025  

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE PREMI ASSICURATIVI ANNO 2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

Premesso che l'art. 107 del D.Lgs. 267/00 prevede che ai Responsabili di Settore siano attribuiti 
tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti in indirizzo adottati 
dall'organo politico ed in particolare gli atti di gestione finanziaria ivi compresa l'assunzione di 
impegni di spesa; 
 
Ritenuto di essere legittimato a emanare l’atto in ragione dell’incarico conferito con Decreto del 
Sindaco n. 3/2024, con il quale il sottoscritto veniva nominato Responsabile dell’Area Finanziaria di 
questo Ente; 
 
Richiamati gli artt. 107 e 109 comma 2 del DLgs n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i;  
 
Richiamate:  
 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26/2024 del 18.07.2024, esecutiva, con la quale 
è stato approvato il D.U.P. per il triennio 2025/2027;  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35/2024 del 04.12.2024, esecutiva, con la quale 
è stato approvato l’AGGIORNAMENTO AL D.U.P. per il triennio 2025/2027;  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36/2024 del 04.12.2024, esecutiva, con la quale 
è stato approvato il bilancio di previsione 2025/2027, con i relativi allegati;  

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 66 in data 27.12.2024 dichiarata 
immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il PEG per l’Anno 2025 ; 

Visti:  
- l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, come integrato e modificato dal D.Lgs. 126/2014; - il 

D.Lgs.23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi …” come 
integrato e modificato dal D.Lgs 126/2014;  

- il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (All. 4/2) al D.Lgs 118/2011;  
 
Tenuto conto che, in ragione della particolare complessità della vita amministrativa dell’Ente e 
della legislazione vigente, gli amministratori e i dipendenti sono costantemente esposti nel loro 
operato, ancorché senza colpa, ad azioni pregiudizievoli nei confronti dei terzi, con possibili danni 
dell’Ente che potrebbero derivare da istanze di risarcimento danni; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calliano Monferrato.  Responsabile Procedimento: PONCINO 
MARTINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ravvisata l’urgenza di garantire copertura e continuità ai servizi di che trattasi, attuando i 
provvedimenti consentiti dalla normativa vigente in materia di forniture di beni e servizi in 
economia; 
 
Considerato pertanto che occorre assumere specifico impegno di spesa per le polizze assicurative 
sottoindicate:  

- POLIZZA TUTELA LEGALE; 
- POLIZZA ELETTRONICA; 
- POLIZZA FURTO; 
- POLIZZA INFORTUNI; 
- POLIZZA INCENDIO; 
- POLIZZA R.C.T.O. 
- POLIZZA R.C. AUTOMEZZO targato BW 834 B; 
- POLIZZA R.C. AUTOMEZZO targato FA 020 MR; 
- POLIZZA R.C. AUTOMEZZO targato EC 76307; 
- POLIZZA R.C. AUTOMEZZO targato AT 010101; 
- POLIZZA R.C. AUTOMEZZO targato BH 652 Y;  
- POLIZZA R.C. AUTOMEZZO targato AT 032861;  
- POLIZZA R.C. AUTOMEZZO targato AT AA 678;  

 
Vista la Determina del Responsabile Finanziario n. 61/2024 del 23/12/2024 con la quale codesto 
Ente affidava il servizio di brokeraggio assicurativo alla Ditta A&M CONSULTING S.R.L. con sede 
in Genova (GE), Via Serra n. 5/1 (P.I. e C.F. 03550120103); 
 
Considerato che il suddetto Broker a seguito di indagine di mercato ha individuato le compagnie 
assicurative alle quali affidare le sopracitate polizze; 
 
Dato atto che risultano acquisiti i seguenti codici CIG: 
OGGETTO CIG 
POLIZZA TUTELA LEGALE B4F4D670EF  
POLIZZA ELETTRONICA B4F3FBA7CF 
POLIZZA FURTO B4F3C5BFA1 
POLIZZA INFORTUNI B4F38930D4 
POLIZZA INCENDIO B4F463942A 
POLIZZA R.C.T.O B4F443D0F4 
POLIZZE R.C. AUTOMEZZI B4F351B406 

 
Dato atto che la spesa complessiva pari a €. 9.328,87 trova imputazione così come segue al 
bilancio di previsione 2025/2027: 
 

C / R Anno Imp / 
Sub 

Intervent
o 

Voce Cap. Art. Importo € 

C 2025 40 01.01.1 140 118 6 1.340,01 
C 2025 41 01.01.1 140 118 6 1.156,00 
C 2025 42 01.01.1 140 118 6 730,00 
C 2025 43 01.01.1 140 118 6 694,95 
C 2025 44 01.01.1 140 118 6 1.480,91 
C 2025 45 01.01.1 140 118 6 2.751,00 
C 2025 46 01.01.1 140 118 6 1.176,00 

 
Dato atto che il pagamento dei premi avverrà esclusivamente per il tramite del broker A&M 
CONSULTING SRL che si obbliga a versarli alle compagnie assicurativa in nome e per conto del 
Comune di Calliano Monferrato (AT); 
 
Ritenuto di provvedere alla liquidazione ed al pagamento dei premi assicurativi relativi alle polizze, 
onde evitare la sospensione della copertura assicurativa; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calliano Monferrato.  Responsabile Procedimento: PONCINO 
MARTINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Verificata la regolarità contributiva delle compagnie assicuratrici e del broker A&M CONSULTING 
SRL; 
 
VistI:  

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli 

- enti locali”; 
- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 
- della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 
- il vigente Regolamento Comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 
- il Decreto Legge 174/2012 e s.m.i..; 
- il vigente regolamento sui controlli interni; 
- la L. 241/1990 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

procedimenti amministrativi”; 
 
Verificato di non trovarsi, rispetto al ruolo ricoperto nel presente procedimento amministrativo, in 
alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità 
dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90 e s.m.i., dell’art. 53 del 
D.Lgs. 165/2001, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e s.m.i. e dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023, 
obbligandosi a comunicare all’Amministrazione qualsiasi variazione rispetto a quanto sopra 
dichiarato. 
 
Attestata con la firma del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 
n. 267 e s.m.e i. e del vigente regolamento sui Controlli interni, la regolarità tecnica e la correttezza 
dell’azione amministrativa del presente provvedimento;  
 
Accertata, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, la regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria del presente provvedimento, ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 151 
comma 4 e 153 comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000 e del vigente Regolamento comunale sui controlli 
interni;  
 
Accertato, ai sensi dell’art. 9, del D.L. 1^ luglio 2009, n. 78 convertito con modificazioni dalla Legge 
3 agosto 2009, n. 102 ed ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 8 del DLgs 267/2000 e s.m. e 
i. che il programma dei pagamenti conseguenti l’assunzione degli impegni di spesa del presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica; 
 

DETERMINA 
 

1. Di richiamare integralmente la premessa quale parte integrante e sostanziale alla presente 
determinazione e nello specifico la determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 
61/2024 del 23.12.2024 con il quale codesto Ente affidava il servizio di brokeraggio 
assicurativo alla Ditta A&M CONSULTING SRL con sede in Genova (GE), Via Serra N. 1/5 
(P.I.: 03550120103); 
 

2. Di dare atto che occorre assumere impegni di spesa per i titoli assicurativi comunicati dal 
broker A&M CONSULTING SRL come di seguito specificato: 

 
POLIZZA TUTELA LEGALE 

 € 1.340,01  
POLIZZA ELETTRONICA 

 € 1.156,00 
POLIZZA FURTO 

 € 730,00 
POLIZZA INFORTUNI 

 € 694,95 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calliano Monferrato.  Responsabile Procedimento: PONCINO 
MARTINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

POLIZZA INCENDIO 
 € 1.480,91 

POLIZZA R.C.T.O. 
 € 2751,00  

POLIZZE R.C. AUTOMEZZI 
 € 1.176,00 

 
3. Di dare atto che sono stati acquisiti i seguenti codici CIG, in premessa indicati: 
 
OGGETTO CIG 
POLIZZA TUTELA LEGALE B4F4D670EF  
POLIZZA ELETTRONICA B4F3FBA7CF 
POLIZZA FURTO B4F3C5BFA1 
POLIZZA INFORTUNI B4F38930D4 
POLIZZA INCENDIO B4F463942A 
POLIZZA R.C.T.O B4F443D0F4 
POLIZZE R.C. AUTOMEZZI B4F351B406 

 
 
4. Di impegnare ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del Dlgs n 267/2000 e del principio contabile 

applicato All. 4/2 al Dlgs. n. 118/2011, la somma complessiva di € 9.328,87, corrispondente ad 
obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione al bilancio di previsione finanziario 
2025/2027, come segue: 

 
C / R Anno Imp / 

Sub 
Intervent
o 

Voce Cap. Art. Importo € 

C 2025 40 01.01.1 140 118 6 1.340,01 
C 2025 41 01.01.1 140 118 6 1.156,00 
C 2025 42 01.01.1 140 118 6 730,00 
C 2025 43 01.01.1 140 118 6 694,95 
C 2025 44 01.01.1 140 118 6 1.480,91 
C 2025 45 01.01.1 140 118 6 2.751,00 
C 2025 46 01.01.1 140 118 6 1.176,00 

 
 
5. Di dare atto, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147-bis, 

comma 1 e dell’art. 153 comma 5 del Dlgs 267/2000: 
- della regolarità contabile e della copertura finanziaria della presente determinazione, 
confermata alla registrazione dell’impegno di spesa, ai sensi dell’art. 183, comma 5 del DLgs 
18.08.2000, n. 267; 
- che il visto attestante la copertura finanziaria è inserito nel presente provvedimento. 
 

6. Di certificare che, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito in legge n. 102/2009, e 
dell’art. 183, c. 8, del D.Lgs. 267/2000, l’impegno di cui al presente provvedimento ed i 
pagamenti conseguenti sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa e con ogni regola 
di finanza pubblica,  
 

7. Di provvedere, allo stesso tempo, alla liquidazione ed al pagamento dei premi assicurativi 
riportati nell’elenco sottostante, onde evitare la sospensione della copertura assicurativa, 
tramite il broker incaricato, A&M CONSULTING SRL con sede in Genova (GE), Via Serra N. 
1/5 (P.I.: 03550120103): 

 
 
 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calliano Monferrato.  Responsabile Procedimento: PONCINO 
MARTINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
POLIZZA TUTELA LEGALE – Anno 2025 

 €. 1.340,01 con imputazione al cap. 140/118/6 – cod. 01.01.1 del bilancio di previsione 
2025/2027, esercizio 2025; 

POLIZZA ELETTRONICA – Anno 2025 
 €. 1.156,00,00 con imputazione al cap. 140/118/6 – cod. 01.01.1 del bilancio di previsione 

2025/2027, esercizio 2025; 
POLIZZA FURTO – Anno 2025 

 €. 730,00 con imputazione al cap. 140/118/6 – cod. 01.01.1 del bilancio di previsione 
2025/2027, esercizio 2025; 

POLIZZA INFORTUNI – Anno 2025 
 €. 694,95 con imputazione al cap. 140/118/6 – cod. 01.01.1 del bilancio di previsione 

2025/2027, esercizio 2025; 
POLIZZA INCENDIO – periodo 28.02.2025 – 31.08.2025 
€. 1.480,91,00 con imputazione al cap. 140/118/6 – cod. 01.01.1 del bilancio di previsione 
2025/2027, esercizio 2025; 
POLIZZA R.C.T.O. – periodo 28.02.2025 – 31.08.2025 

 €. 2.751,00 con imputazione al cap. 140/118/6 – cod. 01.01.1 del bilancio di previsione 
2025/2027, esercizio 2025; 

POLIZZA R.C.A. AUTOMEZZO targato BW 834 B – Anno 2025 
 €. 147,49 con imputazione al cap. 140/118/6 – cod. 01.01.1 del bilancio di previsione 

2025/2027, esercizio 2025; 
POLIZZA R.C.A. AUTOMEZZO targato FA 020 MR – Anno 2025 

 €. 309,57 con imputazione al cap. 140/118/6 – cod. 01.01.1 del bilancio di previsione 
2025/2027, esercizio 2025; 

POLIZZA R.C.A. AUTOMEZZO targato EC 76307 – Anno 2025 
 €. 196,85 con imputazione al cap. 140/118/6 – cod. 01.01.1 del bilancio di previsione 

2025/2027, esercizio 2025; 
POLIZZA R.C.A. AUTOMEZZO targato AT 010101 – Anno 2025 

 €. 146,86 con imputazione al cap. 140/118/6 – cod. 01.01.1 del bilancio di previsione 
2025/2027, esercizio 2025; 

POLIZZA R.C.A. AUTOMEZZO targato BH 652 Y – Anno 2025 
 €. 85,75 con imputazione al cap. 140/118/6 – cod. 01.01.1 del bilancio di previsione 

2025/2027, esercizio 2025 
POLIZZA R.C.A. AUTOMEZZO targato AT 032861 – Anno 2025 

 €. 141,99 con imputazione al cap. 140/118/6 – cod. 01.01.1 del bilancio di previsione 
2025/2027, esercizio 2025 

POLIZZA R.C.A. AUTOMEZZO targato AT AA 678 – Anno 2025 
 €. 147,49 con imputazione al cap. 140/118/6 – cod. 01.01.1 del bilancio di previsione 

2025/2027, esercizio 2025 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dr. Musso Giorgio 
 

 
 
 

 

  

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
Castelletto Uzzone, li 12/08/2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calliano Monferrato.  Responsabile Procedimento: PONCINO 
MARTINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 


